
 

ZPRÁVA Z MOBILITY Č. 6 

ŠKOLA: ZŠ BRNO, HERČÍKOVA 19, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

AKREDITACE: 2022-01-CZ01-KA120-SCH-000104905 

PROJEKT: 2024-1-CZ01-KA121-SCH-000203683 

TYP MOBILITY: INTENZIVNÍ KURZ RUSKÉHO JAZYKA – RIGA, LOTYŠSKO 

TERMÍN KONÁNÍ: 4. 8. 2024 – 11. 8. 2024 

ÚČASTNÍK: BC. RADKA DOFKOVÁ 

V termínu 4. 8. – 11. 8. 2024 jsem se 

zúčastnila týdenního vzdělávacího kurzu výuky 

ruštiny v Rize v Lotyšsku. Do kurzu jsme 

docházeli denně pondělí až pátek, dva dny 

v úterý a ve čtvrtek jsme měli i odpolední výuku 

v terénu. 

Ještě před začátkem kurzu jsme 

vyplňovali podrobný test, abychom ukázali, 

jakou úroveň jazyka zvládáme. Těsně před 

odjezdem jsme také měli telefonický hovor 

s lektorem a na základě těchto výsledků nás 

rozdělili do skupinek. 

Do Rigy jsme odlétaly brzy ráno v neděli z vídeňského letiště. Obě s kolegyní jsme 

letěly po letech. Bylo pro nás velkým překvapením, že se situace změnila, co se týká 

odbavování zavazadel. Na letišti bylo velmi málo personálu a vše se řešilo přes odbavovací 

automaty. Nicméně i s tímto jsme si poradily a šťastně odletěly. 

V Rize jsme chvíli čekaly na předem domluvené taxi, které nás přepravilo k hostitelské 

rodině. Zde nás přivítal manželský pár důchodového věku Andrej a Irina, babička Jevgenija 

a jejich pejsek Stella. Byly jsme velmi vřele přijaty. Měly jsme každá svůj pokoj v krásném 

domě se zahradou. Po krátkém odpočinku nás čekalo grilování a vaření na zahradě s přáteli 

Andreje a Iriny. Bylo nás celkem deset. Vařili jsme národní polévku ze skopového masa 

s velkým množstvím zeleniny. S kolegyní Editou jsme oblékly i dobové oblečení a chvílí u grilu 

pomáhaly. Konverzovali jsme o různých tématech v ruštině. Bylo to chvílemi pro mne náročné, 

protože jsem jazyk roky nepoužívala, ale většině dialogů jsem rozuměla a snažila jsem se 

i zapojit. Strávili jsme takto příjemně celé 

odpoledne, navečer jsme se rozloučili, protože nás 

čekalo brzké vstávání na vlak. 

V pondělí ráno jsme se po bohaté snídani 

vypravili na vlak spolu s Andrejem přes les na 

nádraží. Procházka kolem dvaceti minut nás 

každé ráno osvěžila. Za půl hodiny jsme už byli 

v Rize a zamířili do školy. 

Zde nás přivítala ředitelka školy Jelena, 

vše nám srozumitelně vysvětlila. Naše třída se 

skládala i s námi ze šesti studentů plus lektorka 

Žánna. Přestavili jsme se a krátce řekli něco 



 

o sobě. Pracovali jsme podle pracovního sešitu. Po každém 

cvičení si Žánna ověřovala, zda všemu dobře rozumíme. 

Po výuce jsme zamířily s Editou podél řeky k národní 

knihovně. Je to moderní zajímavá budova. Bohužel v době 

prázdnin byla jiná otevírací doba, takže jsme dorazily ve špatný 

čas. I tak byla procházka kolem vody krásná. 

V úterý jsme ve výuce postupovali podobně a rozšiřovali 

jsme si hlavně slovní zásobu. Odpoledne jsme měli ještě výuku 

s lektorkou Jelenou v parku. Konverzovaly jsme o kultuře, 

historii i politice. Jelena nás informovala o dalších zajímavých 

místech v Rize. 

Ve středu nás přeřadili do vyšší skupiny A2. Odpovídala 

více našim znalostem a slovní zásobě. Zde nás bylo devět 

studentů plus lektor Andrej. Naši kolegové byli z různých částí 

světa a pracovali i v zajímavých oborech. Studenti byli 

z Ameriky, Polska, Švédska, Itálie a Anglie. Znovu jsme se 

představili my i ostatní a konverzovali jsme o uplynulém dni. 

Poté jsme pokračovali podle učebnice a Andrej využíval i interaktivní tabuli. Andrej 

vedl výuku velmi živě, zábavně a srozumitelně. Hráli jsme i hry a zase procvičovali ruštinu. 

Odpoledne jsme strávili u moře. Hostitelská rodina nám ochotně zapůjčovala kola – za 15 minut 

jsme byli u vody. Byl to krásný relax u Baltského moře. Andrej nás opět doprovodil a ukázal 

nám zajímavá místa v okolí. 

Ve čtvrtek jsme část výuky strávili v parku. Nacvičovali jsme například pracovní 

pohovor ve skupinkách v ruštině. Poté jsme hráli hry, Kdo jsem? apod. Odpolední výuka 

s Jelenou proběhla na překrásné tržnici v Rize – procvičovali jsme slovní zásobu a konverzaci. 

Ve čtvrtek večer jsme také s Irinou a Andrejem navštívili lekce tanga a strávili jsme zde dvě 

příjemné i trochu náročné hodiny. Poté nám ještě ukázali zajímavé uličky a budovy. 

V pátek jsme po výuce obdrželi certifikát a se všemi se srdečně rozloučili. Po výuce 

jsme ještě navštívili pravoslavný kostel, kde bylo velké množství zlacených ikon. 

Závěrem bych chtěla říct, že kurz 

i pobyt v Rize mne velmi obohatil, posunul 

v profesní i osobní rovině a nadchnul pro 

další vzdělávání. Věřím, že jazykové 

znalosti využiji i zde ve své práci s dětmi 

z jiných zemí. Po celou dobu vládla velmi 

příjemná atmosféra a cestování s Erasmem 

všem doporučuji. 

Velké díky všem - škole, lektorům, 

vedení školy, naší koordinátorce 

i hostitelské rodině. 

Brno, 2. září 2024   . 

          ………………………………………… 

Bc. Radka Dofková 


